

©  
Government of Kerala  
കേരള സർക്കാർ  
2009



Reg No. ൧൧1 നമ്പർ  
KL/TV(N)/12/2009-2011

**KERALA GAZETTE**

കേരള ഗസറ്റ്

**EXTRAORDINARY**

അസാധാരണ

**PUBLISHED BY AUTHORITY**

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്

Vol. LIV വാല്യം 54	Thiruvananthapuram, Friday തിരുവനന്തപുരം, വെള്ളി	24th July 2009 2009 ജൂലൈ 24 24th Sravana 1931 1931 ശ്രാവണം 2	No. നമ്പർ } 1352

**കേരള സർക്കാർ**

തൊഴിലും പുനരധിവാസവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

ജി.ഒ. (എം.എസ്.) നമ്പർ 109/2009/തൊഴിൽ. തീരുവനന്തപുരം, 2009 ജൂലൈ 23.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 643/2009.—1948-ലെ ഏറന്ത ക്യാമ്പ് ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (എ) ഖണ്ഡവും അതിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പും കൂട്ടി വായിച്ച പ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ട് 1997 ആഗസ്റ്റ് 14-ാം തീയതിയിലെ 1115-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 644/97 ആയി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച 1997 ആഗസ്റ്റ് 4-ാം തീയതിയിലെ സർക്കാർ ഉത്തരവ് (സ) നമ്പർ 2267/97/തൊഴിൽ എന്ന വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലൊഴിച്ചുകൊണ്ടും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (എ) ഖണ്ഡപ്രകാരം തുപവാക്കേരിക്കപ്പെട്ട കമ്മിറ്റിയുടെ ഉപദേശം പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം ഉപവൽക്കരിക്കപ്പെട്ട മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡുമായി കൂടിയാലോചിച്ച വിന്യേശശേഷവും കേരള സംസ്ഥാനത്തെ കടകളിലും വ്യാപാര സ്ഥാപനങ്ങളിലും ജോലി

332515/2009OTP.

ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ കുറഞ്ഞ കുടിനിക്കുകൾ പട്ടിക I-ൽ പറയുന്ന പ്രകാരം പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുകയും കൂടാതെ കൊറിയർ സർവ്വീസുകൾ, ഡി.റ്റി.പി. സെന്ററുകൾ, ഇന്റർനെറ്റ് കഫേകൾ, ടെലിഫോൺ ബുത്തുകൾ, കാറ്ററിംഗ് സർവ്വീസുകൾ പൗസ്മെന്റ് സർവ്വീസ് എന്നിവയിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ട ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുടി നിക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം അനുബന്ധമായി ചേർത്തിട്ടുള്ള II-ൽ പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം ഇതിനാൽ നിശ്ചയിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. I-ഉം II-ഉം പട്ടികകളിൽ വിനിർദ്ദേശിക്കുന്ന പ്രകാരമുള്ള നിക്കുകൾ 2009 ഏപ്രിൽ 1-ാം തീയതി മുതൽ തിലവിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

പട്ടിക-I

വിഭാഗങ്ങളും ഭാഗങ്ങളും	പ്രതിമാസ നിരക്കിന് അടിസ്ഥാന വേതനം (രൂപ)
(1)	(2)
വിഭാഗം 'എ'	
1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ് തൊഴിലാളി	4204.00
2. ഗ്രേഡ് 'എ'	
(1) പർച്ചേസിംഗ് മാനേജർ/പർച്ചേസിംഗ് ഓഫീസർ/പർച്ചേസർ	4104.00
(2) ഹെഡ് ക്ലർക്ക്	
(3) എയർകണ്ടിഷനിംഗ് മെക്കാനിക്/ഓപ്പറേറ്റർ	
(4) ഇലക്ട്രിക്കൽ മെക്കാനിക്	
(5) സെയിൽസ് സൂപ്പർവൈസർ/സൂപ്പർവൈസർ	
(6) സ്റ്റേനോഗ്രാഫർ	
(7) റാച്ച് മെക്കാനിക്	
(8) റേഡിയോ ആന്റ് ഇലക്ട്രിക് മെക്കാനിക്	
(9) വൈദ്യൻ (ആയുർവേദിക്)	
(10) ആർട്ടിസ്റ്റ് (ഫോട്ടോ സ്റ്റുഡിയോ)	
(11) ഇലക്ട്രീഷ്യൻ	
(12) ഫോട്ടോഗ്രാഫർ	

(1)	(2)
1. ഗ്രന്ഥ 'ബി'	
(1) അപരങ്ങളു്	
(2) ക്ലാർക്ക്	
(3) ക്രൈസ്റ്റിസ്റ്റ്	
(4) ക്യാമ്പസർ	
(5) ബറക്കിംഗ് ക്ലാർക്ക്	
(6) ഓലി ക്ലാർക്ക്	
(7) ഗോഡൗൺ കീപ്പർ	
(8) ബിൽ കളക്ടർ	
(9) സെമ്പിൾസ്/സെമ്പിൾസ് വ്യക്തൻ	
(10) അസ്യൂർസ് ഫോട്ടോഗ്രാഫർ	
(11) ക്രൈസ്റ്റിസ്റ്റ് (ബ്രൂസിലെൻ ഇൻസ്റ്റ്രുമെന്റ്സ് ഷോപ്പിംഗ്)	
(12) അസ്യൂർസ് ഓരോനിക് (റേഡിയോ ആന്റ് ഇലക്ട്രിക് ഷോപ്പ്)	
(13) റെസിഡൻ്റ്	
(14) കമ്പൗണ്ടർ (അഡോപ്റ്റർ, ആയുർവേദം, ഹോമിയോപ്പതി)	
(15) ബേക്കർ, ഹോർട്ടൻ/ബെർത്ത്	
(16) ബാർബർ	
(17) കട്ടർ (ഹാർഡ്വെയർ ഷോപ്പ്)	
(18) ടിൻസ്മിത്ത്	
(19) കോസ്റ്റർസ്മിത്ത് (പ്രവാസി സ്മിത്ത്യും പ്രോബർസ്മിത്ത് സ്മിത്ത്യും ഉൾപ്പെടെ)	
(20) ഗോൾഡ് സ്മിത്ത്	
(21) ഹെഡ്മെന്റ് വർക്കർ (കട്ടുകുട്ടിൻ)	
(22) സൈക്കിൾ ഓടിക്കാൻ	
(23) മെന്റലിറ്റികൾ (പ്രൊഫീഷണലുകളിലേയും വെയർ ഹൗസുകളിലേയും, ഗോഡൗണുകളിലേയും സ്റ്റോർ വ്യക്തികളിലേയും ഹിൽ - ഡ്രൈവ്സ് മരിച്ചു് സ്പോർട്ടുകളിലേയും ഡ്രൈവ്സ്, ഡ്രൈവ്സ്, വാഷിംഗ്, റിംഗിംഗ്, പാക്കിംഗ്, വെഡിംഗ്, അൻഡ്രോയിംഗ് വേഷങ്ങളിൽ എൻപ്ലോയ്മെന്റ്)	
(24) സ്മിത്ത് വർക്കർസ് (ഹെഡ് ഷോപ്പിംഗ്)	
(25) കാര്പെന്റർ (ഫർണിച്ചർ ആന്റ് അർ ഷോപ്പിംഗ്)	
(26) ഡ്രൈവർ (ഫർണിച്ചർ ആന്റ് അർ ഷോപ്പിംഗ്)	
(27) റട്ടൺ വർക്കർ (ഫർണിച്ചർ ആന്റ് അർ ഷോപ്പിംഗ്)	
(28) കറന്റ് ഷോപ്പർ (മൊത്ത വ്യാപാര സ്ഥാപനങ്ങളിൽ കറന്റ് ഷോപ്പർസ് വ്യക്തി മറ്റും ചെയ്യുന്നുവർ)	
(29) വാൻ സെമ്പിൾസ്/ബിൽ ക്ലാർക്ക്	

3954.00

(1)	(2)	
4. ഗ്രേഡ് 'സി'		
(1) സ്റ്റുഡിയോ അസിസ്റ്റന്റ്/ശബ്ദം അസിസ്റ്റന്റ്	}	
(2) ബാസ്ക്കറ്റ് സ്റ്റുഡിയോ (ബിറ്റൽ ഷോപ്പ്)		
(3) പാക്കർ		
(4) കർട്ട് പുള്ളി		
(5) വാഷിംഗ് (മാർട്ടിൻ)		
(6) അയണിംഗ് വർക്കർ		
(7) വാഷിംഗ് (റോഡ്/അറ്റം) മറ്റ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ശബ്ദം		3877.00
(8) റെപ്പിർമെന്റ് (സോഡയും മറ്റും പാനീയങ്ങളും ഉൽപ്പാദിപ്പിക്കുന്ന സ്ഥാപനങ്ങൾ)		
(9) ബേക്കർ (ബേക്കറിസ്)		
(10) ക്ലീനർ		
(11) സിവിൽ ഏജന്റ്		
(12) അസിസ്റ്റന്റ് വർക്കർ (ബ്രെഡറി ഷോപ്പ്)		
5. ഗ്രേഡ് 'ഡി'		
(1) അറ്റൻഡർ	}	
(2) പ്യൂൺ		
(3) വാച്ച്മാൻ		
(4) ആയുർവേദിക് വർക്കർ		3800.00
6. ഗ്രേഡ് 'ഇ'		
(1) ക്ലീനർ (ബേക്കറിയും മറ്റ് കടകളും)	}	
(2) ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്/സെമിൻ്റ് അസിസ്റ്റന്റ് (വാണിജ്യസ്ഥാപനങ്ങൾ)		
(3) സ്റ്റുഡിയോ		3722.00
വിഭാഗം 'ബി'		
ചിട്ടികളും കുറികളും		
1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ്		
മാനേജർ	4204.00	

(1)	(2)
2. ഗ്രേഡ് 'എ'	
(1) അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ/ഓഫീസ് മാനേജർ	}
(2) ഫീൽഡ് അക്കൗണ്ടന്റ്/സെക്രട്ടറി	
(3) ഓഫീസ് സൂപ്പർവൈസർ	
(4) ആഡിറ്റർ (ഹെൽപ്പർ)	
(5) ഡയറക്ടറുടെ ഓഫീസർ	
	4104.00
3. ഗ്രേഡ് 'ബി'	
(1) ജൂനിയർ ഓഫീസ് മാനേജർ	}
(2) ഫീൽഡ് അസിസ്റ്റന്റ്	
(3) ജൂനിയർ ഡയറക്ടറുടെ ഓഫീസർ	
(4) അക്കൗണ്ടന്റ്	
(5) ലിഗൽ അസിസ്റ്റന്റ്	
(6) ക്യാഷ്യർ	
(7) സ്റ്റെനോഗ്രാഫർ	
(8) ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്/ക്ലർക്ക്	
(9) ടൈപ്പിസ്റ്റ്	
(10) സിവിൽ എഞ്ചിനീയർ	
	3954.00
4. ഗ്രേഡ് 'സി'	
(1) ബീജ് കളക്ടർ	}
(2) ഫീൽഡ് അസിസ്റ്റന്റ്	
(3) ജൂനിയർ അസിസ്റ്റന്റ്	
(4) ഡ്രൈവർ	
	3877.00
വിഭാഗം 'സി'	
കടകൾ, വാണിജ്യ സഹായകങ്ങൾ, ഡ്രൈവ്ജുകൾ എന്നിവ	
1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ്	
മാനേജർ	4204.00

(1)	(2)
2. ഗ്രന്ഥ 'എ'	
(1) അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ (ലോഡ്ജുകൾ)	1
(2) റിസപ്ഷനിസ്റ്റ്	1
(3) അക്കൗണ്ടന്റ്/ക്ലർക്ക്	1
(4) ക്യാമ്പർ	1
(5) ഫിറ്റർ (സൈക്കിൾ, ഡീലർ മോട്ടോർകൾ, സൈക്കിൾ റിപ്പയറിംഗ്/വാടകയിൽ നൽകുന്ന കടകൾ)	4104.00
(6) റിഫർട്ടുകൾ മാന്ദ്യം (മാപ്പിംഗ് കടകൾ)	1
(7) കൈപ്പത്രി (സോപ്പ്, മെഴുകുതിരി, മൃഗപ്പാമ്പനിയങ്ങൾ എന്നിവ ഉല്പാദിപ്പിക്കുന്ന സ്ഥാപനങ്ങൾ)	1
(8) ഇൻസ്പെക്ടർ (പാർസൽ സർവ്വീസസ്)	1
3. ഗ്രന്ഥ 'ബി'	
(1) ഗ്ലാസ്കട്ടർ (ഗ്ലാസ്സും മോട്ടോർ പ്രെമിയംഗും കടകൾ)	1
(2) മോട്ടോർ പ്രെമിയംഗ് മാന്ദ്യം	1
(3) ആക്ഷണർ (പച്ചക്കറി കടകൾ)	1
(4) മെർച്ചന്റൈസെഴ്സിംഗ്/റണ്ണിംഗ് സെമിന്റൈസെഴ്സിംഗ്/സൈക്കിൾ, സെമിന്റൈസെഴ്സിംഗ് (സ്വിറ്റ്സ്കാൾ/ഐസ്ക്രീം, ഗ്രൂട്ടിംഗും ശീതളപാനീയങ്ങളും/സോഡാ പാർക്കുകൾ/മൃഗപ്പാമ്പനിയ കടകൾ/ചാമ്പ-കുപ്പി കടകൾ/പാലും പാൽ ഉൽപ്പന്നങ്ങളും, മോക്കറി-മിറാമി കടകൾ)	3954.00
(5) മെർച്ചന്റൈസെഴ്സിംഗ് (ഐസ്ക്രീം, ഐസ്ക്രീം ഗ്രൂട്ടിംഗും ശീതളപാനീയങ്ങളും മൃഗപ്പാമ്പനിയങ്ങളും സ്ഥാപനങ്ങൾ)	1
(6) കോർവാൾ (ലാൻഡ്കളും ഡ്രൈക്ലിനിംഗും)	1
(7) കാർഷ്യർ-കം-ബിൽ കളക്ടർ (പെറ്റോൾ ബങ്കുകൾ)	1
(8) മിഷൻ (സ്വന്തംമേഖലാ ടോമികൾ ചെയ്യുന്നത്)	1
(9) സർവ്വീസ്മാൻ (ഇന്ധന വിൽപന കടകൾ)	1
(10) എൽഗ്രാൻ-കം-സെമിന്റൈസെഴ്സിംഗ് (സ്റ്റീൽ/അലൂമിനിയം പാത്രക്കടകൾ)	1
(11) ഡാർക്ടറും മാന്ദ്യം (മോട്ടോർ സ്റ്റുഡിയോ)	1
(12) അസിസ്റ്റന്റ് ഫിറ്റർ (സൈക്കിൾ ഡീലർഷിപ്പ്, റിപ്പയറിംഗ് ആന്റ് ഹയറിംഗ് മോപ്പിംഗ്)	1
(13) റിപ്പയർ	1

(1)	(2)
(14) ഫിറ്റർ (ഗ്രൈന്റിംഗ് കട്ടർ, റോട്ടറിയൽ മോപ്പർ)	} 3954.00
(15) റോഡ്ബോർഡ് (ബോർഡിംഗ് ആന്റ് കൺഫെക്ഷണറിസ്)	
(16) സ്കീറ്റ്മെൻ്റ്	
(17) മെക്കാനിക്കൽ ഫിറംഗ് (പാർസൽ സർവ്വീസ്)	
(18) പേഴ്സണൽ അസിസ്റ്റന്റ് (കമീഷൻ ഏജൻസിസ് ഹൗസ്)	
(19) സ്റ്റീൽ സർവ്വീസെവേൾ (സ്റ്റീൽ ഏജൻസി ഹൗസ്)	
(20) ട്രാൻസ് മിഷൻസെവേൾ (സ്റ്റീൽ ഏജൻസി ഹൗസ്)	
(21) ഐ.എസ്. ഐസ് ഫ്രിട്ട് ആന്റ് സോഫ്റ്റ് ഡ്രിംഗ്സ് മേക്കർ	
(22) അഗ്രൈകൾട്ടിവൽ (അഗ്രൈകൾട്ടി മോപ്പർ)	
(23) ഇലക്ട്രിസിറ്റി (മോഡർണൈസേഷൻ)	
(24) ഫിഫ്റ്റ് റെപ്പാർട്ടർ (മോഡർണൈസേഷൻ)	
(25) സെക്യൂരിറ്റി ഗാർഡ് (മോഡർണൈസേഷൻ)	
(26) ഡ്രൈവർ (മോഡർണൈസേഷൻ)	
4. ഗ്രേഡ് 'സി'	
(1) ജനറൽ വർക്കർ (ഗ്രോസറി മോഡർണൈസേഷൻ പാർസൽ സർവ്വീസുകളും)	} 1877.00
(2) പോളീഷർ (ആട്ടോമൊബൈൽ ഡീലർഷിപ്പ് മോപ്പർ)	
(3) റോസ്റ്റർ/ഗ്രൈന്റിംഗ് (കോഫി വർക്കർ)	
(4) ബോട്ടിൽ ഫില്ലർ (മിഷൻ ഡ്രൈവർ പ്രൊഡക്റ്റീസ്, സോഫ്റ്റ് ഡ്രിംഗ്സ് മാനുഫാക്ചറിംഗ് സ്റ്റാമ്പ്‌ൗൺ)	
(5) ഡെലിവറിമാൻ (ഫ്രീസ് ഗ്യാസ് ഡീലർഷിപ്പ് മോപ്പർ)	
(6) വെയിംഗ്മാൻ (സ്റ്റീൽ ആന്റ് അലൂമിനിയം പാത്രങ്ങൾ)	
(7) മെഡിസിൻ മാനുഫാക്ചറിംഗ് വർക്കർ (അൺസ്കിന്റിംഗ്) (ആയുർവേദ റെസെപ്റ്ററിയം ആയുർവേദ മെഡിക്കൽ മോഡർണൈസേഷൻ)	
(8) മെന്റലിസ്റ്റിംഗ്	
(9) ഡാർക്ക് റൂം അസിസ്റ്റന്റ് (ഫോട്ടോ സ്റ്റുഡിയോ)	
(10) റിപ്പർ (ഫോട്ടോ സ്റ്റുഡിയോ)	
(11) ഫിനിഷർ (ഫോട്ടോ സ്റ്റുഡിയോ)	
(12) അസിസ്റ്റന്റ് മെക്കാനിക്കൽ (റോട്ടറിയൽ മിഷൻസെവേൾ ആന്റ് ഡീലർഷിപ്പ്, റെഡിയോ സെമിൻസും സർവ്വീസും, മ്യൂസിക്കൽ ഇൻസ്ട്രുമെന്റ്സ് മറ്റു കടകളും)	

(1)	(2)
(1) പാതാർ (ആട്ടോമൊബൈൽ സ്പെയർ പാർട്സ് ന്യൂ ഓർ ആന്റ് ട്രൂണി കടകളും മറ്റ് കടകളും)	} 3877.00
(14) അസിസ്റ്റന്റ് വയർമാൻ (ലൈറ്റും സൗജന്യം സർവ്വീസ്)	
(15) മൈക്ക് ബ്ലാറ്റർ	
(16) അസിസ്റ്റന്റ് ബ്രാഞ്ച് ഓഫീസർ (പാർസൽ സർവ്വീസസ്)	
(17) റൂം ബോയ് (ലോഡ്ജുകൾ)	
(18) ഹോഡ് ഗാർഡൻ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(19) ഹോഡ് വാച്ച്മാൻ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(20) പ്ലംബർ (ലോഡ്ജുകൾ)	
5. ഗ്രൂപ്പ് 'ഡി'	
(1) നന്നനിർമ്മാൻ (ലാൻഡറിസ് ആന്റ് ഡ്രൈക്ലീനിംഗ്, ബുക്ക് ബൈന്റിംഗ് മെഷിൻ)	} 3800.00
(2) ഫിറ്റിംഗ് ആന്റ് പാക്കിംഗ് (പേർഫ്യൂമറി വർക്കസ്)	
(3) ഹെൽപ്പർ (മെന്റലി ഡിസബിൾ, മെന്റലി ഫിറ്റിംഗ് ആന്റ് സൈക്കിൾ റിപ്പയറിംഗ് ആന്റ് ഫാമിലി കടകൾ)	
(4) ഗാർഡൻ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(5) വാച്ച്മാൻ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(6) ക്ലീനർ (ലോഡ്ജുകൾ)	
(7) ഡോബി (ലോഡ്ജുകൾ)	
(8) സർക്കാർ (ലോഡ്ജുകൾ)	
6. ഗ്രൂപ്പ് 'ഇ'	
(1) ക്ലീനർ	} 3727.00
(2) ഓഫീസ് അറ്റൻഡർ	
(3) സ്റ്റുഡിയോ ബോയ്	
(4) മെന്റലി	
(5) സ്റ്റീൽ വാച്ച്മാൻ	
(6) സ്റ്റീൽ ഗാർഡൻ വാച്ച്മാൻ	
(7) സർവ്വീസ്	



(1)	(2)
<b>വിഭാഗം 'ഡി'</b>	
<b>ഹോളിംഗ്, കോളീന, റെസ്റ്റോറന്റ്</b>	
1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രൂപ്പ്	
മാനേജർ	കക്ഷണം ഉൾപ്പെടെ 3500.00 രൂപ
2. ഗ്രൂപ്പ് 'എ'	
(1) അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ	} കക്ഷണം ഉൾപ്പെടെ 3400.00 രൂപ
(2) അക്കൗണ്ടന്റ്	
(3) ക്യാഷ്യർ	
(4) റിസപ്ഷനിസ്റ്റ്/അലൈംഗ്‌മെന്റ് ഓപ്പറേറ്റർ	
(5) സ്റ്റാഫ്	
(6) സ്പെഷ്യൽ ഗ്രൂപ്പ് ക്യാഷ്യർ/ഗ്രൂപ്പ് ക്യാഷ്യർ	
(7) ബസ്‌മെൻ	
(8) സിറ്റിംഗ് മേക്കർ	
(9) ടി മേക്കർ	
(10) ഡ്രൈവർ	
(11) കിച്ചൻ സപ്പർവൈസർ	
(12) റൂം സപ്പർവൈസർ	
3. ഗ്രൂപ്പ് 'ബി'	
(1) അസിസ്റ്റന്റ് അക്കൗണ്ടന്റ്	} കക്ഷണം ഉൾപ്പെടെ 3245.00 രൂപ
(2) അസിസ്റ്റന്റ് സ്റ്റാഫ്	
(3) ക്യാഷ്യർ	
(4) പാൻട്രിയാൻ	
(5) സപ്പയർ	
(6) റെസ്റ്റോറന്റ് ക്യാഷ്യർ	
(7) ബാർമാൻ	
(8) കോളീന ഓട്ട് ഡോർ സപ്പയർ	
(9) ക്ലോർക്ക്/അസിസ്റ്റന്റ്/ബിൽ ക്ലോർക്ക്/ബിൽ കളക്ടർ	
(10) ഡ്രൈവർ	
(11) ഡെലിവറി/ഡെപോ	

35/2555

(1)	(2)
4. ഗ്രേഡ് 'സി'	
(1) റൂംബോർ	} ഭക്ഷണം ഉൾപ്പെടെ 3173.00 രൂപ
(2) കാര്യവാസൽ/വെൽഡർ (റെയിൽവേ സ്റ്റേഷൻ, ബസ് സ്റ്റേഷൻ മുതലായവ)	
(3) അസിസ്റ്റന്റ് സ്റ്റാൻ കീപ്പർ	
(4) മേസൻ	
(5) പ്ലംബർ	
(6) പെയിന്റർ	
(7) ഔട്ട്ഡോർ സൂപ്പർ	
(8) കിച്ചൻമേറ്റർ	
(9) അസിസ്റ്റന്റ് ബാർതൻ	
(10) ഹെഡ് ഗാർഡൻ	
(11) ഹെഡ് വാച്ച്മാൻ	
5. ഗ്രേഡ് 'ഡി'	
(1) ഗാർഡൻ	} ഭക്ഷണം ഉൾപ്പെടെ 3096.00 രൂപ
(2) വാട്ടർബോയ്	
(3) പ്യൂൺ/അറ്റൻഡർ	
(4) വാച്ച്മാൻ	
(5) ജനറൽ വർക്കർ	
(6) ക്ലീനർ/വെഹിക്കിൾ ക്ലീനർ	
(7) ഹെൽപ്പർ, വാച്ച്മാൻ	
(8) സീപ്പർ	
(9) സ്പോർട്ട്സ്	

വിഭാഗം 'ഇ'

സീനിയറുകൾക്ക് മാത്രം

ഗ്രേഡുകളും വിഭാഗങ്ങളും	സീനിയറുകൾക്ക് മാത്രം
(1)	(2)
1. ഗ്രേഡ് 'എ'	
(1) സീനിയർ മേജർ (സീനിയർ സ്റ്റാൻ)	146.00

(1)	(2)
(2) യോഗസഭ (കോപ്പർ ആന്റ് ഗ്രാസ് വെസ്റ്റുമെന്റ് ഷോപ്പ്) (3) ഹൈലി സ്കീമിംഗ് ക്രാഫ്റ്റ്സ്മാൻ (ഐഡി, ഹോൺ, ഹാൻഡ് ക്രാഫ്റ്റ്സ് കടകൾ) (4) വർക്ക്സ് സൂപ്പർവൈസർ (ലൈബ്രറി, റെഡിയോസ് ഡയറക്ടർ ആന്റ് എംപ്ലോയീഡി വർക്ക്സ്) (5) കട്ടി (വെസ്റ്റുമെന്റ് ഷോപ്പ്, ഹോംസ് ഷോപ്പ് ഇന്റർവ്യൂൽ ഷോപ്പ് ഇൻ കെടലറിംഗ്, റെഡിയോസ് ഡയറക്ടർ ആന്റ് എംപ്ലോയീഡി വർക്ക്സ്) (6) റെസപ്ഷൻ കൺട്രോൾ (7) ക്യാഷിയർ കൺട്രോൾ (8) ചുവട് കൺട്രോൾ, കോമ്പൗണ്ട് (9) ഷൂ കൺട്രോൾ (10) സൂപ്പർവൈസർ കൺട്രോൾ	146.00
2. ഗ്രേഡ് 'ബി'	
(1) ആംബിൾ മിഷൻ (ഹെൽത്ത് സെക്ഷൻ ആന്റ് കൺട്രോൾ കടകൾ) (2) കട്ടിംഗ്, വെസ്റ്റുമെന്റ്, ലൈബ്രറി വർക്ക് (ബിരുദധാരി ആന്റ് അറ്റ് കൺട്രോൾ കൺട്രോൾ റെഗുലേഷൻ ഷോപ്പ്) (3) റെഗുലേഷൻ (മിഷൻ ഓഫ്) (ട്രീ മെറ്റീരിയൽ ഷോപ്പ്) (4) വിനയവ്യക്തികൾ (ഹെൽത്ത് ആന്റ് ഫ്യൂവൽ ഷോപ്പ്) (5) ഹെൽപ്പർ (ഗോൾഡ് സ്കീമിംഗ്, ജവവലി ഓർട്ട്) (6) ഹെൽത്ത് സെക്ഷൻ (ഹോംസ് ഷോപ്പ്, റെഗുലേഷൻ കൺട്രോൾ ആന്റ് അറ്റ് സ്റ്റുഡിയോസ്) (7) റെഗുലേഷൻ കൺട്രോൾ (ഹോംസ് ഷോപ്പ്, റെഗുലേഷൻ കൺട്രോൾ ആന്റ് അറ്റ് സ്റ്റുഡിയോസ്) (8) റെഗുലേഷൻ കൺട്രോൾ (റീ-സോളിംഗ്, റീ-ഡ്രെയിംഗ് ആന്റ് ട്യൂബ് വർക്ക്സ് ഷോപ്പ്) (9) റെഗുലേഷൻ കൺട്രോൾ (റീ-സോളിംഗ്, റീ-ഡ്രെയിംഗ് ആന്റ് ട്യൂബ് വർക്ക്സ് ഷോപ്പ്) (10) ഗോൾഡ് കൺട്രോൾ (ലൈബ്രറി, റെഡിയോസ് ഡയറക്ടർ ആന്റ് എംപ്ലോയീഡി വർക്ക്സ്) (11) സൂപ്പർവൈസർ (ഹെൽത്ത് കട്ടിംഗ് ആന്റ് ഹെൽത്ത് ഡയറക്ടർ ഷോപ്പ്)	140.00

3. ഗ്രേഡ് 'സി'

- (1) ഹറന്റ് കാര്ട്ട് പുള്ളി (മെറ്റൽ ആന്റ് അദർ കോപ്പർ)
- (2) പുരകട്ടുകാരൻ (ഫ്ലൂവർ കോപ്പർ)
- (3) സെയിന്റ്സ് മാനർ (ഫ്രെട്ട്സ് മർച്ചന്റ്സ് കോപ്പർ)
- (4) അസിസ്റ്റന്റ് സീനർ മെക്കർ (സീനർസ്റ്റാൻഡർ)
- (5) മെറ്റൽ മാനർ (സീനർസ്റ്റാൻഡർ)
- (6) തൊലി പൊളിക്കുന്ന ആൾ (മീനർ ആന്റ് ഫിഷ് സ്റ്റാൻഡർ)
- (7) മെറ്റൽ മാനർ (ലോൺഡൻ ആന്റ് മെറ്റൽ മാനർസ് സ്റ്റാൻഡർ)
- (8) പർപ്പോളിംഗ് മെറ്റൽ (പർപ്പോളിംഗ് മെറ്റൽ സ്റ്റാൻഡർ)
- (9) മെറ്റൽ മാനർ (പർപ്പോളിംഗ് മെറ്റൽ കടകൾ)
- (10) കട്ടൻ സെയിന്റ്സ് മാനർ (മീനർ ആന്റ് ഫിഷ് സ്റ്റാൻഡർ)
- (11) ബുക്-കോപ്പർ-സെയിന്റ്സ് മാനർ (മീനർ ആന്റ് ഫിഷ് സ്റ്റാൻഡർ)
- (12) മെറ്റൽ മാനർ (കോപ്പർ, ബ്രാസ് മെറ്റൽസ് ആന്റ് അദർ കോപ്പർ)
- (13) മെറ്റൽ മാനർ (കോപ്പർ, ബ്രാസ് മെറ്റൽസ് ആന്റ് അദർ കോപ്പർ)
- (14) അസിസ്റ്റന്റ്, എൻഗ്രേവർ (ഹോട്ടോ ബ്ലോക്ക്, റബ്ബർ സ്റ്റാൻഡർ മെറ്റൽ ആന്റ് അദർ സ്റ്റാൻഡർ)
- (15) മെറ്റൽ മാനർ (ഹോട്ടോ ബ്ലോക്ക്, റബ്ബർ സ്റ്റാൻഡർ മെറ്റൽ ആന്റ് അദർ സ്റ്റാൻഡർ)
- (16) ആർട്ടിസ്റ്റ് (ഹോട്ടോ ബ്ലോക്ക്, റബ്ബർ സ്റ്റാൻഡർ മെറ്റൽ ആന്റ് സ്റ്റാൻഡർ)
- (17) മെറ്റൽ മാനർ (മെറ്റൽ മാനർ, റീസോൾവ്, റീസോൾവ് ആന്റ് ട്രൂത്ത് മെറ്റൽ മാനർ)
- (18) സെയിന്റ്സ് മാനർ (ഹോട്ടോ ബ്ലോക്ക്, റബ്ബർ സ്റ്റാൻഡർ മെറ്റൽ ആന്റ് അദർ സ്റ്റാൻഡർ)
- (19) മെറ്റൽ മാനർ (കോപ്പർ, നിർമ്മാണവും വിൽപ്പനയും കടകൾ, ഹർണിഷ് കടകൾ)
- (20) ഫിറ്റർ (കോപ്പർ, നിർമ്മാണവും വിൽപ്പനയും കടകൾ, ഹർണിഷ് കടകൾ)
- (21) മെറ്റൽ മാനർ (കോപ്പർ, നിർമ്മാണവും വിൽപ്പനയും കടകൾ, ഹർണിഷ് കടകൾ)
- (22) മെറ്റൽ മാനർ (സെയിന്റ്സ് കോപ്പർ)
- (23) അസിസ്റ്റന്റ് കോപ്പർ (ഹർണിഷ് കടകൾ)
- (24) മെറ്റൽ മാനർ (അസിസ്റ്റന്റ് കോപ്പർ) (മെറ്റൽ മാനർ ആന്റ് കോപ്പർ സ്റ്റാൻഡർ)
- (25) മെറ്റൽ മാനർ (മെറ്റൽ മാനർ സെയിന്റ്സ്/ മെറ്റൽ മാനർ മെറ്റൽ കടകളും മെറ്റൽ മാനർ)

13710

(1)	(2)
4. ഗ്രേഡ് 'ഡി'	
(1) അസിസ്റ്റന്റ് സെനിയർ (സെനിയറിൽ ഷോപ്പിംഗ്)	} 114.35
(2) ഔട്ട് വർക്കർ (ബുക്ക് റെമ്മന്റിംഗ് ഷോപ്പിംഗ്)	
(3) സോൾട്ടർ (ഗണ്ണി ബർഗ്സ്)	
(4) ഫാക്കിംഗ് മാന (ഗ്രന്റ് മർച്ചന്റ് ഷോപ്പിംഗ്)	
(5) ഫാക്കിംഗ് ആന്റ് ലേബറിംഗ് മാന (സോപ്പ് ആന്റ് കറന്റിംഗ് വർക്കിംഗ്)	
(6) ഫാക്കിംഗ്, ലോഡിംഗ് ആന്റ് അനർ ലോഡിംഗ് വർക്കർ (പ്രകൃതിലയം മറ്റും വിൽക്കുന്ന കടകൾ)	
5. ഗ്രേഡ് 'ഇ'	
(1) ഹെൽപ്പർ (സെനിയറിൽ ഷോപ്പിംഗ്, ബുക്ക് ബന്ധിത ഷോപ്പിംഗ്, മെൻഷിനും റെഡക്റ്റിനും, ഹെൽപ്പർ കടകൾ)	} 131.40
(2) ഹെഡ്ലൈൻ വർക്കർ (ഡ്രൈവിംഗ് മർച്ചന്റ്സ്, ലാബർട്രിംഗും ഡ്രൈവ് ക്ലിനിയറും, ഗണ്ണി ബർഗ്സ്, ഓയിൽ മർച്ചന്റ്സ്, മനറൽ മർച്ചന്റ്സ്, കൺസ്യൂമർ സ്റ്റോഴ്സ് തുടങ്ങിയ സ്ഥാപനങ്ങൾ)	
(3) കയറ്റിറക്ക് തൊഴിലാളികൾ (ബീറ്റൽ ഷോപ്പിംഗ്, മനറൽ മർച്ചന്റ്സ്, കൺസ്യൂമർ സ്റ്റോഴ്സ് തുടങ്ങിയ സ്ഥാപനങ്ങൾ)	
(4) അറ്റൻഡർ/എൻഡ്രോൾ (ഫോട്ടോ ക്ലോക്ക്സ്, റമ്പർ സ്റ്റാൻഡ്സ് മേക്കിംഗും മറ്റുമുള്ള സ്റ്റുഡിയോസ്)	

വിഭാഗം 'എഫ്'  
പിസ് തസ്തികൾ

ഗ്രേഡ് വിഭാഗങ്ങളും	പിസ് തസ്തികളും
(1)	(2)
1. ക്ലബ്ബ് ഷോപ്പിംഗ്	
(1) വെയിംഗ് ആന്റ് സ്റ്റാക്കിംഗ്	(ഒരു കെട്ടിനി) 3.62
(2) സ്റ്റാക്കിംഗ്	( " " ) 4.62
(3) ലാബറിൽ ട്രൈറ്റിംഗ്	( " " ) 15.90
(4) റീ ഫാക്കിംഗ്	( " " ) 16.98

(1)		(2)
(5) റീ പാക്കിംഗ്, റീ ഷഫ്ലിംഗ് ആന്റ് വെയിംഗ്	(ഒരു കെട്ടിന്)	24.94
(6) കയറ്റ് (ലോഡിംഗ്)	( " )	4.98
(7) ഇറക്കി (അൺലോഡിംഗ്)	( " )	4.22
2. മനോഹര്യം ബന്ധിതം		
(1) ബുക്ക് ബന്ധിതം	(ഒരു ഡസന്)	12.84
(2) ബുക്ക് സ്റ്റിച്ചിംഗ്	( " )	13.56
(3) കട്ടിംഗ്	(ഒരു റീലിന്)	8.70
(4) റൂളിംഗ്	( " )	23.16
3. ലതർ ആന്റ് ഗുഡ്സ് റെപ്പോർട്ട്		
(1) ചിൽഡ്രൻസ് ചപ്പൽ മേക്കർ		9.26
(2) ചപ്പൽ മേക്കർ (ഓർഡിനറി പാറ്റേൺ)		21.20
(3) സ്വപെഷ്യൽ പാറ്റേൺ ചപ്പൽ മേക്കർ (ഡിസൈൻഡ്/ലോഡിംഗ് ക്യാഷൻ/ഹൈ-ഹിന്ദി പാറ്റേൺസ്)		32.14
(4) സ്റ്റിച്ചിംഗ് ഓൺ ഷ്യൂസ് ഫോഫ് ഷ്യൂസ്		125.28
4. സ്യൂട്ടുകേസ് (ലതർ)	താഴെത്തരം രൂപ	ഉയർന്നതരം രൂപ
(1) 16"- 20" (40-50 സെ. മീ.)	3.56	4.22
(2) 22"- 26" (55-65 സെ. മീ.)	4.12	4.98
(3) 28"- 30" (70-75 സെ. മീ.)	4.98	5.64
(4) റെക്സിൻ സ്യൂട്ടുകേസ്		2.82
(5) ഫോർസി സ്യൂട്ടുകേസ്		4.22
(6) ഫോർഡ് ബാഗ്		4.22
(7) ഫോർസി ഫോർഡ് ബാഗ്		4.22
5. ഗണ്ണി ബാഗ്സ്		
(1) ഗണ്ണിബാഗ് സ്റ്റാൻഡിംഗ് (ഒന്നിന്)		166
(2) ഗണ്ണിബാഗ് ബന്ധിതം (110-ന്)		7.04

(1)	(2)
6. ഓയിൽ മർച്ചന്റ്സ് ഷോപ്പിംഗ്	
(1) നിറച്ച ബാരലുകൾ ലോറിയിൽ കയറ്റുന്നതിനും ഇറക്കുന്നതിനും (ബാൽ ഒന്നിന്)	0.92
(2) കാലി ബാരലുകൾ ഫോറിയിൽ കയറ്റുന്നതിനും ഇറക്കുന്നതിനും (ബാൽ ഒന്നിന്)	2.36
(3) കാലി ടിൻ കയറ്റുന്നതിനും ഇറക്കുന്നതിനും (100 ടിന്നിന്)	20.34
(4) ഓയിൽ ടിന്നിൽ നിറയ്ക്കുന്നതിന് (ഒരു ടിന്നിന്)	1.30
(5) ബാരലിൽ നിന്നും ടിന്നിലേക്ക് ഓയിൽ നിറയ്ക്കുന്നതിന് (ഒരു ബാരലിന്)	9.02
(6) ഓയിൽ ടിന്നിൽ നിറച്ച സ്വീൽ ചെയ്ത് ലേറഡ് ചെയ്യുന്നതിന് (ഒരു ടിന്നിന്)	4.22
(7) ഒരു ചാക്ക് തെങ്ങപ്പിണ്ണാക്ക് നിറച്ചു തയ്ക്കുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	6.44
7. കടകളിലും വാണിജ്യ സ്ഥാപനങ്ങളിലും സ്ഥിരമായി നിയമിച്ചിട്ടുള്ള കയറ്റിറക്ക് തൊഴിലാളികൾ	
(1) 75 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള ചാക്ക് തുക്കുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	1.56
(2) 75 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള ചാക്കോ കെട്ടോ ഇറക്കുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	2.06
(3) 75 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള ചാക്കോ കെട്ടോ കയറ്റുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	2.82
(4) 75 കിലോവരെ ഭാരമുള്ള വറൽ മുളക്/കുരുമുളക് അടങ്ങിയ ചാക്കോ കെട്ടോ തുക്കുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്/ഒരു ചാക്കിന്)	3.56
(5) 75 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള വറൽ മുളക്/കുരുമുളക് അടങ്ങിയ ചാക്കോ കെട്ടോ ഇറക്കുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്/ഒരു കെട്ടിന്)	4.98
(6) 75 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള വറൽ മുളക്/കുരുമുളക് അടങ്ങിയ ചാക്കോ കെട്ടോ കയറ്റുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്/ഒരു കെട്ടിന്)	6.44
(7) ചാക്ക് തയ്ക്കുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	1.56
(8) ടിന്നുകൾ തുക്കുന്നതിനോ കയറ്റുന്നതിനോ ഇറക്കുന്നതിനോ	1.56

(1)	(2)
(9) 60 മുതൽ 75 വരെ കിലോഗ്രാം ഭാരമുള്ള തുണി കെട്ടുകൾ കയറ്റുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്)	8.50
(10) 60 മുതൽ 75 വരെ കിലോഗ്രാം ഭാരമുള്ള തുണി കെട്ടുകൾ ഇറക്കുന്നതിന് (ഒരു കെട്ടിന്)	14.10
(11) 75 കിലോഗ്രാം ഭാരമുള്ള സുധനങ്ങൾ നിറച്ച ചാക്കോ കെട്ടോ ഒരു കട്ടയിൽ നിന്നും 20 അടീഡ് ദൃഢതനകത്തുള്ള അറ്റാച്ചു കട്ടയിലേക്ക് കൊണ്ടു പോകുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്/ഒരു കെട്ടിന്)	6.04
(12) ചാക്കുകൾ ലോറിയിൽ അട്ടിയിടുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	1.56
(13) ചാക്ക് ലോറിയിൽനിന്നും ഇറക്കി തറയിൽ നിൽക്കുന്ന വെറോരാളിന്റെ തലയിൽ വച്ചു കൊടുക്കുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	2.15
(14) 50 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള ചാക്ക് ഇറക്കുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	1.56
(15) 50 കിലോഗ്രാം വരെ ഭാരമുള്ള ചാക്ക് കയറ്റുന്നതിന് (ഒരു ചാക്കിന്)	2.15

കുറിപ്പ്—ബി, സി, ഡി, ഇ-എഫ് വിഭാഗങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത തൊഴിലാളികൾക്ക് 'എ' വിഭാഗത്തിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

ക്ഷാമബത്ത—(i) അടിസ്ഥാന വേതനത്തിനുപുറമെ, എല്ലാ തൊഴിലാളികൾക്കും എക്കമനോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് അതാതു ജില്ലാ ആസ്ഥാന കേന്ദ്രത്തിനു വേണ്ടി ഓരോ മാസവും പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന 1988-99-100 എന്ന പുതിയ ഉപഭോക്തൃ വില സൂചികയുടെ 130 പോയിന്റിനുവേണ്ടി വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും താഴെപ്പറയുന്ന തീക്കേൾ ക്ഷാമബത്ത നൽകേണ്ടതാണ്.

(i) പ്രതിമാസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക്	130 പോയിന്റിനുവേണ്ടി വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും 24 രൂപ 90 പൈസ നിരക്കിൽ
(ii) ദിവസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക്	130 പോയിന്റിനുവേണ്ടി വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും 83 പൈസ നിരക്കിൽ
(iii) പീസ് റേറ്റ് തൊഴിലാളികൾക്ക്	ദിവസനിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് 8 മണിക്കൂർ ദമോലിക്ക് നിയമിച്ചിട്ടുള്ള അതേ നിരക്കും, 8 മണിക്കൂറിൽ താഴെ ദമോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് 4 മണിക്കൂറിനുള്ള ക്ഷാമബത്തയുടെ ആനുപാതിക നിരക്കിലുള്ള ക്ഷാമബത്തയും ബാധകമായിരിക്കുന്നതാണ്.



(2) ഇടുക്കി, വയനാട് ജില്ലകൾക്ക് പ്രത്യേക ഉപഭോക്തൃ വിഭവ സൃഷ്ടികൾ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതുവരെ ഈ ജില്ലകൾക്ക് തന്മൂലം മൂന്നാർ, കോട്ടയം, തൃശ്ശൂർ, കോഴിക്കോട് വേണ്ടി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഉപഭോക്തൃ വിഭവ സൃഷ്ടികളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഛായഞ്ചന നടക്കേണ്ടതാണ്.

നഗരപ്രദേശങ്ങൾക്ക് പ്രത്യേക വേതനം—തൂനിസിപ്പാലിറ്റികൾ/കോർപ്പറേഷൻ പ്രദേശങ്ങളിൽ രജാരി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികളുടെ മാസശമ്പളത്തിൽ പ്രതിമാസം 10 രൂപ (രൂപ നൂറ്) പ്രത്യേക വേതനമായി ഉൾപ്പെടുത്തി നടക്കേണ്ടതാണ്.

സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ്—(1) ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിലോ ഒരു സ്ഥാപനത്തിലോ 5 വർഷത്തിൽ കുറയാത്ത സേവന കാലം പൂർത്തിയാക്കിയ തൊഴിലാളികൾക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന നിരക്കിൽ വെയിറ്റേജ് നടക്കേണ്ടതാണ്.

- (i) 5 വർഷത്തിനു മുകളിൽ 10 വർഷം വരെയുള്ള സേവന കാലത്തിന് } അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 5 ശതമാനം
- (ii) 10 വർഷത്തിനു മുകളിൽ 15 വർഷം വരെയുള്ള സേവന കാലത്തിന് } അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 10 ശതമാനം
- (iii) 15 വർഷത്തിനു മുകളിൽ സേവനകാലത്തിന് } അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 15 ശതമാനം

(2) ഈ വിഭജനം നിർവ്വഹിക്കുന്ന കാലയളവിൽ മേൽപറഞ്ഞ സേവന കാലം പൂർത്തിയാക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് മേൽപറഞ്ഞ പ്രകാരമുള്ള സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ് നടക്കേണ്ടതാണ്. എന്നിരുന്നാലും 5 വർഷത്തെ സേവനം പൂർത്തിയാക്കുമ്പോൾ അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 5 ശതമാനവും, 10 വർഷം പൂർത്തിയാക്കുമ്പോൾ ഇപ്പോൾ 5 വർഷം പൂർത്തിയാക്കുമ്പോൾ നടക്കുന്ന 5 ശതമാനം വെയിറ്റേജിന് പുറമെ മറ്റൊരു 5 ശതമാനവും, 15 വർഷം പൂർത്തിയാക്കുമ്പോൾ 10 വർഷം സർവ്വീസ് പൂർത്തിയാക്കുമ്പോൾ നടക്കിയ വെയിറ്റേജ് ഉൾപ്പെടെ ആകെ 15% സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ് ലഭിക്കാൻ അർഹത ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

പട്ടിക-II

(എ) കൊറിയർ സ്ഥാപനങ്ങൾ, ഡി.റ്റി.പി. സെന്ററുകൾ, ഇന്റർനെറ്റ് കഫേകൾ, ടെലിഫോൺ ബ്യൂത്തുകൾ

വിഭാഗങ്ങളും രീശവകുറ്റും	മാസ നിരക്കിലുള്ള അടിസ്ഥാന വേതനം രൂപ
(1)	(2)
1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ് മാനവർ	4204.00

(1)	(2)
2. ഗ്രൂപ്പ് 'എ'	
(1) അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ	}
(2) സെയിൽസ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്	
(3) സൂപ്പർവൈസർ	
(4) മാർക്കറ്റിംഗ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്	
	4104.00
3. ഗ്രൂപ്പ് 'ബി'	
(1) അക്കൗണ്ടന്റ്	}
(2) കമ്പ്യൂട്ടർ ഓപ്പറേറ്റർ	
(3) ക്ലർക്ക്	
(4) ക്യാഷ്യർ	
(5) ഡി. റ്റി. പി. ഓപ്പറേറ്റർ	
(6) ഹീൽത്ത് സ്റ്റാഫ് (പി.എം.-അപ്പ് ബോയ്, ഡെമോൺസ്ട്രേഷൻ, ഓൺ ട്രെയിൻ കോർസർ ഉൾപ്പെടെ)	
(7) ഓപ്പറേറ്റർ	
(8) ഡ്രൈവർ	
	3954.00
4. ഗ്രൂപ്പ് 'സി'	
(1) ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്	}
(2) കളക്ടറുടെ ഏജന്റ്	
(3) മഹാത്മാ മോക്ഷിയർ ഓപ്പറേറ്റർ	
	3877.00
5. ഗ്രൂപ്പ് 'ഡി'	
(1) ബുക്ക് ഡെലിവറാൻസ് ഓപ്പറേറ്റർ	}
(2) പ്യൂൺ	
(3) ഹെൽപ്പർ	
	3800.00
6. ഗ്രൂപ്പ് 'ഇ'	
(1) സീപ്പർ	}
(2) ക്ലീനർ	
	3727.00

(1)	(2)
-----	-----

**ബി. കേറ്ററിംഗ് സർവ്വീസുകൾ**

**1. പ്രതിമാസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾ**

1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ്		
(1) ഊന്നൽ	}	4204.00
(2) ഓർക്കറ്റിംഗ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്		
(3) ക്യാക്ക് (നോൺ വെജിറ്റേറിയൻ)		
2. ഗ്രേഡ് 'എ'		
(1) സൂപ്പർവൈസർ	}	4104.00
(2) ക്യാക്ക് (വെജിറ്റേറിയൻ)		
(3) അക്കൗണ്ടന്റ്		
(4) ക്ലർക്ക്		
(5) കാഷ്യർ		
3. ഗ്രേഡ് 'ബി'		
(1) അസിസ്റ്റന്റ് ക്യാക്ക്	}	3954.00
(2) സ്റ്റമ്പ്		
(3) ഡ്രൈവർ		
4. ഗ്രേഡ് 'സി'		
ഹെൽപ്പർ		3877.00
5. ഗ്രേഡ് 'ഡി'		
(1) സ്വീപ്പർ	}	3800.00
(2) ക്ലീനർ		

**2. ദിവസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾ**

വിഭാഗങ്ങളും ഗ്രേഡുകളും	ദിവസ വേതനം രൂപ
(1)	(2)
1. ക്യാക്ക് (നോൺ വെജിറ്റേറിയൻ)	146.00
2. ക്യാക്ക് (വെജിറ്റേറിയൻ)	140.00

(1)	(2)
3. അസിസ്റ്റന്റ് ക്ലർക്ക്	137.80
4. സൂപ്പർ	137.80
5. ഹെൽപ്പർ	134.35
6. സീനിയർ	131.40
7. ക്ലർക്ക്	131.40

സി. ഹൗസ് ബോർട്ട് സർവ്വീസ്

വിഭാഗങ്ങളും ഗ്രേഡുകളും	പ്രതിമാസ ചെലവും
1. സ്പെഷ്യൽ ഗ്രേഡ് മാനേജർ	4204.00
2. ഗ്രേഡ് 'എ' മാർക്കറ്റിംഗ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്	4104.00
3. ഗ്രേഡ് 'ബി' (1) മാസ്റ്റർ (2) എഞ്ചിൻ ഡ്രൈവർ (3) ജൂനിയർ (4) ക്ലർക്ക്	3954.00
4. ഗ്രേഡ് 'സി' (1) ലാൻഡർ (2) ക്ലർക്ക്	3877.00
5. ഗ്രേഡ് 'ഡി' ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്	3800.00
6. ഗ്രേഡ് 'ഇ' ഹെൽപ്പർ	3727.00

കുറിപ്പുകൾ—(1) അറ്റൻഡന്റ് സെക്രട്ടറിമാർ, എല്ലാ തൊഴിലാളികൾക്കും, എക്സിക്യൂട്ടീവ്/സൂപ്പർ സൂപ്പർവൈസർ വകുപ്പ് അടങ്ങിയ മറ്റു അധികാരികൾക്കും വേണ്ടി ഓരോ മാസവും പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന 998-99-100 എന്ന പുതിയ ഉപഭോക്തൃ വിഭാഗം സൂചികയുടെ 130 പോയിന്റിനുമേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും താഴെപ്പറയുന്ന തിരക്കിൽ കുറവേക്കാതെ നൽകേണ്ടതാണ്.

- (i) പ്രതിമാസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് 130 പൊയിന്റിനുവേണ്ടി വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പൊയിന്റിനും 24 രൂപ 90 പൈസ നിരക്കിൽ
- (ii) ദിവസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് 130 പൊയിന്റിനുവേണ്ടി വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പൊയിന്റിനും 83 പൈസ നിരക്കിൽ
- (iii) പിസ് റേറ്റിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് ദിവസ നിരക്കിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് 8 മണിക്കൂറുകൾക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള താരതമ്യേന നിർമ്മാണ 8 മണിക്കൂറിനു താഴെ രേഖപ്പെടുത്തിയ തൊഴിലാളികൾക്ക് 8 മണിക്കൂറിനുള്ള ക്ഷാരബത്തയുടെ ആനുപാതിക നിരക്കിലുള്ള ക്ഷാരബത്തയോ ബാധകമായിരിക്കുന്നതാണ്.

(2) ഇടുക്കി, വയനാട് ജില്ലകൾക്ക് പ്രത്യേക ഉപഭോക്തൃ വില പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതുവരെ ഈ ജില്ലകൾക്ക് യഥാക്രമം മൂന്നാൾ, രാമപ്പാടി കേന്ദ്രങ്ങൾക്ക് വേണ്ടി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഉപഭോക്തൃ വില സ്വീകരണത്തിന് അടിസ്ഥാനത്തിൽ ക്ഷാരബത്ത നൽകേണ്ടതാണ്.

നഗരപ്രദേശങ്ങൾക്ക് പ്രത്യേക വേതനം—മുനിസിപ്പാലിറ്റികൾ, കോർപ്പറേഷൻ പ്രദേശങ്ങളിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയ തൊഴിലാളികളുടെ ധനസഹായത്തിൽ പ്രതിമാസം 100 രൂപ പ്രത്യേക വേതനമായി ഉൾപ്പെടുത്തി നൽകേണ്ടതാണ്.

സർവ്വീസ് വെയിറ്റിംഗ്—(1) ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിലോ ഒരു സ്ഥാപനത്തിലോ 5 വർഷത്തിൽ കുറഞ്ഞ സേവന കാലം പൂർത്തിയാക്കിയ തൊഴിലാളികൾക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന നിരക്കിൽ സർവ്വീസ് വെയിറ്റിംഗ് നൽകേണ്ടതാണ്.

- (i) 5 വർഷത്തിന് മുകളിൽ 10 വർഷം വരെയുള്ള സേവന കാലത്തിന് } അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 5 ശതമാനം
- (ii) 10 വർഷത്തിന് മുകളിൽ 15 വർഷം വരെയുള്ള സേവന കാലത്തിന് } അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 10 ശതമാനം
- (iii) 15 വർഷത്തിന് മുകളിലുള്ള സേവനകാലത്തിന് } അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 15 ശതമാനം

(2) ഈ വർഷാവസാനം നിശ്ചയിക്കുന്ന കാലയളവിൽ മേൽപറഞ്ഞ സേവന കാലം പൂർത്തിയാക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് മേൽപറഞ്ഞ പ്രകാരമുള്ള സർവ്വീസ് വെയിറ്റിംഗ് നൽകേണ്ടതാണ്. എന്തിനാണെന്നാലും 5 വർഷത്തെ സേവനം പൂർത്തിയാക്കുന്നവർക്ക് അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 5 ശതമാനവും, 10 വർഷം പൂർത്തിയാക്കുന്നവർക്ക് ഇരുപതു 5 വർഷം പൂർത്തിയാക്കുന്നവർക്ക് നൽകുന്ന 5 ശതമാനം വെയിറ്റിംഗിന് പുറമെ മറ്റൊരു വിധവും 5 ശതമാനവും, 15 വർഷം പൂർത്തിയാക്കുന്നവർക്ക് 10 വർഷം സർവ്വീസ് പൂർത്തിയാക്കുന്നവർക്ക് നൽകിയ വെയിറ്റിംഗിന് ഉൾപ്പെടെ ആകെ 15% സർവ്വീസ് വെയിറ്റിംഗ് ലഭിക്കാൻ അർഹത ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

III. പൊതു വ്യവസ്ഥകൾ

1. ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ മാസവേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വിഭാഗങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് ദിവസവേതനം കണക്കാക്കുന്നതിന് അടിസ്ഥാന മാസവേതനത്തെ 26 കൊണ്ട് ഭാഗിച്ചു. ദിവസനിരക്കിലുള്ള ക്ഷേമസൗകര്യം കൂടി ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
2. ദിവസ നിരക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളവരുടെ സംബന്ധിച്ച് ദിവസ നിരക്കിനെ 26 കൊണ്ട് ഗുണിച്ച് മാസനിരക്ക് കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.
3. ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനത്തിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന ഏതെങ്കിലും തൊഴിലാളിക്ക് കുറഞ്ഞ വേതനത്തേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം ലഭിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്ന സംഗതിയിൽ തുടർന്നും അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന നിരക്കിൽ വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൽപ്രകാരം,

സി. കെ. വിശ്വനാഥൻ,  
ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറി.

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഈ വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല. എന്നാൽ അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിനുദ്ദേശിച്ചു കൊണ്ടുള്ളതാകുന്നു.)

സംസ്ഥാനത്ത് ഹോട്ടലുകളും റെസ്റ്റോറന്റുകളും ലോഡ്ജുകളും ഉൾപ്പെടെ കടകളിലും വാണിജ്യ സ്ഥാപനങ്ങളിലും ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ തീരുമാനിക്കുകയും ഇതിനായി ഒരു മീനിം വേജസ് കമ്മിറ്റിയെ നിയമിക്കുകയും ചെയ്തു. കമ്മിറ്റിയുടെ റിപ്പോർട്ട് പരിഗണിച്ചും, മീനിം വേതന ഉപദേശക ബോർഡിന്റെ ഉപദേശത്തിന്റെയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ പ്രസ്തുത വിഭാഗങ്ങൾക്ക് ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നതിനും പ്രസ്തുത തൊഴിലിലെ മറ്റു ചില വിഭാഗങ്ങൾക്കുകൂടി കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ നിശ്ചയിക്കുന്നതിനും സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചു.

മേൽപ്പറഞ്ഞ വകുപ്പും നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

GOVERNMENT OF KERALA

Labour and Rehabilitation (E) Department

NOTIFICATION

G. O. (Ms.) No. 100/2009/LBR. Dated, Thiruvananthapuram, 23rd July, 2009.

S. R. O. No. 643/2009.—In exercise of the powers conferred by clause (a) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with sub-section (2) of section 5 thereof and in supersession of the notification issued under G. O. (Rt.) No. 2267/97/LBR dated 4th August, 1997 and published as S. R. O. No. 644/97 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 1115 dated 14th August, 1997, the Government of Kerala, after considering the advice of the Committee appointed under clause (a) of sub-section (1) of section 5 of the said Act and after consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under section 7 of the said Act, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in Shops and Commercial establishments in the State of Kerala as specified in the Schedule I and also hereby fix the minimum rates of wages payable to the employees employed in Courier Services, D. T. P. Centers, Internet Cafes, Telephone Booths, Catering Services, House Boat Service as specified in the Schedule II hereto annexed. The rates as specified in the schedules I and II shall be deemed to have come into force with effect from 1st April, 2009.

SCHEDULE I

<i>Categories and Grades</i>	<i>Monthly rated basic wage Rs.</i>
(1) *	(2)
<b>Category 'A'</b>	
<i>1. Special Grade</i>	
Manager	4204.00

(1)	(2)
<i>2. Grade 'A'</i>	
(1) Purchasing Manager/Purchasing Officer/ Purchaser	} 4104.00
(2) Head Clerk	
(3) Air Conditioning Mechanic/Operator	
(4) Electronic Mechanic	
(5) Sales Supervisor/Supervisor	
(6) Stenographer	
(7) Watch Mechanic	
(8) Radio and Electric Mechanic	
(9) Vaidyan (Ayurvedic)	
(10) Artist (Photo Studio)	
(11) Electrician	
(12) Photographer	
<i>3. Grade 'B'</i>	
(1) Accountant	} 3954.00
(2) Clerk	
(3) Typist	
(4) Cashier	
(5) Booking Clerk	
(6) Tally Clerk	
(7) Godown Keeper	
(8) Bill Collector	
(9) Salesman/Sales Woman	
(10) Assistant Photographer	
(11) Technician (Musical Instruments Shops)	
(12) Assistant Mechanic (Radio and Electric Shop)	
(13) Tailor	
(14) Compounder (Allopathy, Ayurvedic, Homoeopathy)	
(15) Baker, Forman/Mesthiri	
(16) Barber	
(17) Cutter (Hardware Shop)	
(18) Tinsmith	



(1)	(2)	
(19) Coppersmith (Including Brass and Bronze smith)	3954.00	
(20) Gold smith		
(21) Headload Worker (in shops)		
(22) Cycle Mechanic		
(23) Workers (Engaged in drying, storing, washing, measuring, packing, loading and unloading in Pandikasalas, warehouses, godown, store rooms and hill produce Merchants shops)		
(24) Skilled Workers (Ivory Shops)		
(25) Carpenter (Furniture and other Shops)		
(26) Position (Furniture and other Shops)		
(27) Ratton Worker (Furniture and other Shops)		
(28) Correspondent (In wholesale shops doing exclusively correspondence work)	3877.00	
(29) Van salesman/Bill Clerk		
<b>4. Grade 'C'</b>		
(1) Studio Assistant/Shop Assistant		
(2) Basket Stitcher (Bittel Shops)		
(3) Packer		
(4) Cart Puller		
(5) Washerman (Laundries)		
(6) Ironing Worker		
(7) Wireman (Radio and Electrical shops)		
(8) Machineman (Soda and Soft drinks manufacturing establishments)		
(9) Baker (Bakeries)		
(10) Cleaner		
(11) Civil Agent		
(12) Unskilled Workers (Ivory shop)		

(1)	(2)
5. <i>Grade 'D'</i>	
(1) Attender	}
(2) Peon	
(3) Watchman	
(4) Ayurvedic Worker	
	3800.00
6. <i>Grade 'E'</i>	
(1) Cleaner (Bakeries and other shops)	}
(2) Office Assistant/Sales Assistant (Commercial Establishments)	
(3) Sweeper	
	3727.00
<b>Category 'B'</b>	
<b>CHITTIES AND CURIES</b>	
1. <i>Special Grade</i>	
Manager	4204.00
2. <i>Grade 'A'</i>	
(1) Assistant Manager/Office Manager	}
(2) Chief Accountant/Secretary	
(3) Office Superintendent	
(4) Auditor (Full time)	
(5) Development Officer	
	4104.00
3. <i>Grade 'B'</i>	
(1) Junior Office Manager	}
(2) Personal Assistant	
(3) Junior Development Officer	
(4) Accountant	
(5) Legal Assistant	
(6) Cashier	
(7) Stenographer	
(8) Office Assistant/Clerk	
(9) Typist	
(10) Civil Agent	
	3954.00

(1)	(2)
<b>4. Grade 'C'</b>	
(1) Bill Collector	} 3877.00
(2) Field Assistant	
(3) Junior Assistant	
(4) Driver	
<b>Category 'C'</b>	
SHOPS, COMMERCIAL ESTABLISHMENTS, LODGES ETC.	
1. <i>Special Grade</i> Manager	4204.00
<b>2. Grade 'A'</b>	
(1) Assistant Manager (Lodges)	} 4104.00
(2) Receptionist	
(3) Accountant/Clerk	
(4) Cashier	
(5) Fitter (Cycle dealer shops, repairing and hiring shops)	
(6) Reflectionary man (Optical shops)	
(7) Chemist (Soap, Candle and Soft drinks manufacturing establishments)	
(8) Inspector (Parcel Services)	
<b>3. Grade 'B'</b>	
(1) Glass Cutter (Glass & Photo framing shops)	} 3954.00
(2) Photo Framing man	
(3) Auctioner (Vegetable shops)	
(4) Mobile Salesman/Running Salesman/Cycle Salesman (Sweet stalls/Ice-fruits & Cool drinks/Soda factories/ Soft drink establishments/Coffee and Tea works/ Milk & Dairy Products, Bakeries & Confectionaries)	
(5) Mechanic (Ice, Ice fruits & Cool drinks and Soft drinks establishments)	
(6) Canvasser (Laundries and dry cleaners)	
(7) Cashier cum Bill Collector (Petrol Bunks)	
(8) Mixer (Perfumery works)	
(9) Service man (Fuel dealers shops)	

(1)	(2)
(10) Engraver cum Sales man (Steel and Aluminium Vessels shops)	3954.00
(11) Darkroom man (Photo studio)	
(12) Assistant Fitter (Cycle dealers and repairing and hiring shops)	
(13) Repairer	
(14) Fitter (Grinding cutter, Optical shops)	
(15) Head baker (Bakeries and Confectionaries)	
(16) Sweet maker	
(17) Mechanic Fitter (Parcel service)	
(18) Personal Assistant (Commission Agencies House)	
(19) Steamer Supervisor (Steamer Agency House)	
(20) Tally Supervisor (Steamer Agency House)	
(21) Ice, Ice Fruit and Soft Drinks maker	
(22) Umbrella Repairer (Umbrella Shops)	
(23) Electrician (Lodges)	
(24) Lift Operator (Lodges)	
(25) Security Guard (Lodges)	
(26) Driver (Lodges)	
4. Grade 'C'	3877.00
(1) General Worker (Grocery shops and parcel services)	
(2) Polisher (Automobile dealers, shops)	
(3) Roster/Grinder (Coffee works)	
(4) Bottle Filler (Milk Dairy Products and Soft drinks manufacturing establishments)	
(5) Delivery man (Fuel Gas dealers shops)	
(6) Weighing man (Steel and Aluminium Vessels shops)	
(7) Medicine Manufacturing Worker (Unskilled) (Ayurvedic Vaidyasalas and Ayurvedic Medical Shops)	
(8) Marunnu vettukaran	
(9) Dark room Assistant (Photo Studio)	
(10) Retoucher (Photo Studio)	
(11) Finisher (Photo Studio)	

(1)	(2)
(12) Assistant Mechanic (Watch repairing and dealers, Radio sales and service, musical instruments and other shops)	} 3877.00
(13) Packer (Automobile Spare Parts, and tyre and tube shops and other shops)	
(14) Assistant Wireman (Light and sound services)	
(15) Mike operator	
(16) Assistant Branch Manager (Parcel services)	
(17) Room boy (Lodges)	
(18) Head Gardener (Lodges)	
(19) Head Watchman (Lodges)	
(20) Plumber (Lodges)	
5. <i>Grade 'D'</i>	
(1) Numbering man (Laundries and drycleaners and book binding shops)	} 3800.00
(2) Filling and Packingman (Perfumery works)	
(3) Helper (Cycle dealers, cycle fitting and cycle repairing and hiring shops)	
(4) Gardener (Lodges)	
(5) Watchman (Lodges)	
(6) Cleaner (Lodges)	
(7) Dobby (Lodges)	
(8) Scavenger (Lodges)	
6. <i>Grade 'E'</i>	
(1) Cleaner	} 3727.00
(2) Office Attender	
(3) Studio boy	
(4) Messenger	
(5) Steamer Watchman	
(6) Steamer Godown Watchman	
(7) Sweeper	

(1)

(2)

## Category 'D'

## HOTEL, CANTEEN, RESTAURANT

1. *Special Grade*

Manager

3500.00  
(including food)2. *Grade 'A'*

- (1) Assistant Manager
- (2) Accountant
- (3) Cashier
- (4) Receptionist/Telephone Operator
- (5) Steward
- (6) Specialised Cook/Head Cook
- (7) Butler
- (8) Sweet maker
- (9) Tea maker
- (10) Grinder
- (11) Kitchen Supervisor
- (12) Room Supervisor

3400.00  
(including food)3. *Grade 'B'*

- (1) Assistant Accountant
- (2) Assistant Steward
- (3) Cook
- (4) Pantryman
- (5) Supplier
- (6) Store Keeper
- (7) Bar Man
- (8) Canteen Outdoor Supplier
- (9) Clerk/Typist/Bill Clerk/Bill Collector
- (10) Driver
- (11) Waiter/Bearer

3246.00  
(including food)

(1)	(2)
<b>4. Grade 'C'</b>	
(1) Roomboy	} 3173.00 (including food)
(2) Canvasser/Vendor (Railway station, Bus station etc.)	
(3) Assistant Store Keeper	
(4) Mason	
(5) Plumber	
(6) Painter	
(7) Out door supplier	
(8) Kitchenmate	
(9) Assistant Bar Man	
(10) Head Gardener	
(11) Head Watchman	
<b>5. Grade 'D'</b>	
(1) Gardener	} 3096.00 (including food)
(2) Water Boy	
(3) Peon/Attender	
(4) Watchman	
(5) General Worker	
(6) Cleaner/Vehicle Cleaner	
(7) Helper, Watchman	
(8) Sweeper	
(9) Scavenger	

**Category 'E'**

**DAILY RATED WORKERS**

<i>Grades and Categories</i>		<i>Daily wage</i>
(1)	(2)	Rs.
<b>1. Grade 'A'</b>		
(1) Sweet maker (Sweet stall)	} 146.00	
(2) Moulder (Copper and Brass vessels shops)		
(3) Highly skilled craftsman (Ivory, Horn Handy Crafts Article shops)		
(4) Works Supervisor (Tailoring, Readymade dresses and Embroidery works)		

(1)	(2)
<b>4. Grade 'C'</b>	
(1) Roomboy	} 3173.00 (including food)
(2) Canvasser/Vendor (Railway station, Bus station etc.)	
(3) Assistant Store Keeper	
(4) Mason	
(5) Plumber	
(6) Painter	
(7) Out door supplier	
(8) Kitchenmate	
(9) Assistant Bar Man	
(10) Head Gardener	
(11) Head Watchman	
<b>5. Grade 'D'</b>	
(1) Gardener	} 3096.00 (including food)
(2) Water Boy	
(3) Peon/Attender	
(4) Watchman	
(5) General Worker	
(6) Cleaner/Vehicle Cleaner	
(7) Helper, Watchman	
(8) Sweeper	
(9) Scavenger	

**Category 'E'**

**DAILY RATED WORKERS**

<i>Grades and Categories</i>		<i>Daily wage</i>
(1)	(2)	Rs.
<b>I. Grade 'A'</b>		
(1) Sweet maker (Sweet stall)	} 146.00	
(2) Moulder (Copper and Brass vessels shops)		
(3) Highly skilled craftsman (Ivory, Horn Handy Crafts Article shops)		
(4) Works Supervisor (Tailoring, Readymade dresses and Embroidery works)		



(1)	(2)
(5) Cutter (Western Style, Foreign Style, Indian Style in Tailoring, Readymade dresses and Embroidery works)	146.00
(6) Soapmaker	
(7) Cattle maker	
(8) Chappals maker, Cobbler	
(9) Shoe maker	
(10) Suitcase maker	
2. Grade 'B'	
(1) Amble mixer (Fertilizers and Chemicals shops)	140.00
(2) Cutting, Weighing, Measuring Worker (Building and other construction material shops)	
(3) Blender (mixing man) (Tea merchants shops)	
(4) Wood Cutter (Fire wood and fuel shops)	
(5) Helper (Gold smiths, Jewellery mart)	
(6) Engraver (Photo Block, Rubber Stamps making and other studios)	
(7) Block maker (Photo Block, Rubber Stamps making and other studios)	
(8) Tyre Shaper (Tyre re-soling, re-treading and tube vulcanising shops)	
(9) Machineman (Tyre re-soling, re-treading and tube vulcanising shops)	
(10) Garment maker (Tailoring, readymade dress and embroidery works)	
(11) Supervisor (Hair cutting and hair dressing shops)	
3. Grade 'C'	
(1) Hand Cart puller (Metal and other shops)	137.10
(2) Flower maker (Flower shops)	
(3) Sales man (Fruits merchants shops)	
(4) Assistant Sweet maker (Sweet stall)	
(5) Frying man, (Sweet stall)	
(6) Meat Dressing worker (Meat and Fish Stall)	

(1)	(2)
(7) Dry cleaner (Laundries and Dry cleaners establishments)	
(8) Parppadam Maker (Parppadam Merchant shops)	
(9) Flour maker (Parppadam Merchant shops)	
(10) Cutting Salesman (Meat and Fish Stall)	
(11) Butcher-cum-Salesman (Meat and Fish Stall)	
(12) Polisher (Copper, Brass Vessels and other Shops)	
(13) Led Plater (Copper, Brass Vessels and other Shops)	
(14) Assistant Engraver (Photo Block, Rubber Stamp making and other Studios)	
(15) Painter (Photo Block, Rubber Stamp making and other Studios)	
(16) Artist (Photo Block, Rubber Stamp making and other Studios)	
(17) Tyre Grinder (Tyre resoling, retreading and tube vulcanising shops)	137.10
(18) Semi skilled craftsman (Ivory, Horn and Handicrafts Articles shops)	
(19) Mechanic (Toy making and Sales Shops and Furniture marts)	
(20) Fitter (Toy making and Sales Shops and Furniture marts)	
(21) Painter (Toy making and Sales Shops and Furniture marts)	
(22) Measurer (Tailoring shops)	
(23) Assistant Carpenter (Furniture Marts)	
(24) General Worker (Areacanut shops) (General merchants and consumer stores)	
(25) Manual Labour (Automobile Spare parts-including tyre and tubes and other shops)	

	(1)	(2)
4. Grade 'D'		
(1)	Assistant Tailor (Tailoring Shops)	134.35
(2)	Out worker (Book binding shops)	
(3)	Sorter (Gunny bags)	
(4)	Packing man (Fruit merchant shops)	
(5)	Packing and Labelling man (Soap and candle works)	
(6)	Packing, Loading and Unloading worker (Tobacco and other shops)	
5. Grade 'E'		
(1)	Helper (Tailoring shops, Book binding shops, Laundries and dry cleaners and furniture marts)	131.40
(2)	Headload worker (Dry fish Merchants, Laundries and dry cleaners, Gunny bags, Oil merchants, General Merchants, Consumer Stores establishments etc.)	
(3)	Loding and unloading man (Beetal shops, General Merchants, Consumer Stores establishments etc.)	
(4)	Attender/Engraver (Photo Blocks, Rubber stamps making and other studios)	

## Category 'F'

## PIECE RATES

Categories and Grades		Piece Rate
		Rs. Ps.
(1)		(2)
1. Tobacco Shop		
(1)	Weighing and Stacking (for one bundle)	8.62
(2)	Stacking	4.62
(3)	Bundle tightening	15.90
(4)	Repacking	16.98
(5)	Repacking, Reshuffling and weighing	24.94
(6)	Loading	4.98
(7)	Unloading	4.22

	(1)	(2)
<b>2. Notebook Binding</b>		
(1) Book binding	(for one dozen)	12.84
(2) Book stitching	"	13.56
(3) Cutting	(for one reem)	8.70
(4) Ruling	"	23.16
<b>3. Leather and Goods shops</b>		
(1) Childrens' chappel maker		9.26
(2) Chappel maker (Ordinary Pattern)		21.20
(3) Special Pattern chappel maker (Including designs and ladies cushion (and high-hield patterns)		32.14
(4) Slip on shoes and half shoes		125.28
<b>4. Suitcase (Leather)</b>		
	Low quality	High quality
	Rs.	Rs.
(1) 16"-20" (40-50 cm)	3.56	4.22
(2) 22"-26" (55-65 cm)	4.12	4.98
(3) 28"-30" (70-75 cm)	4.98	5.64
		rate for one inch
(4) Rixin suitcase		2.82
(5) Fancy suitcase		4.22
(6) Hand bag		4.22
(7) Fancy hand bag		4.22
<b>5. Gunny bags</b>		
(1) Stitching of gunny bag (for one)		1.56
(2) Bundling of gunny bag (for 110)		7.04
<b>6. Oil Merchants Shops</b>		
(1) Loading and unloading full barrel oil from lorry—(per barrel)		10.92
(2) Loading and unloading empty barrel from lorry—(per barrel)		2.16

(1)	(2)
(3) Loading and unloading empty tins (100 tins)	20.14
(4) Filling oil in tins (per tin)	1.30
(5) For transferring oil from full barrel to tin	9.02
(6) Filling of oil in tin, sealing and loading (per tin)	4.22
(7) For filling and stitching one sack of copracake (per sack)	6.44
7. <i>Loading and unloading workers in Shops and Commercial Establishments (appointed on regular basis)</i>	
(1) Weighing of sack up to 75 kg (one sack/bundle)	1.56
(2) Unloading of sack/bundle up to 75 kg (one sack/bundle)	2.06
(3) Loading of sack/bundle up to 75kg (one sack/bundle)	2.82
(4) Weighing of sack/bundle of chilly and pepper up to 75 kg (one sack/bundle)	3.56
(5) Unloading of sack/bundle of chilly and pepper up to 75 kg (one sack/bundle)	4.98
(6) Loading of sack/bundle of chilly and pepper up to 75 kg (one sack/bundle)	6.44
(7) Stitching of sack (one sack)	1.56
(8) Weighing, loading and unloading of tins	1.56
(9) Loading of bundle of clothes from 60 to 75 kg (one bundle)	8.56
(10) Unloading of bundle of clothes from 60 to 75 kg (one bundle)	14.16
(11) Transferring of sack/bundle of goods weighing up to 75 kgs within 20 yards from one shop to another (one sack/bundle)	6.04
(12) Setting sacks in lorry (per sack)	1.56
(13) Unloading and resting the load from lorry to the worker on the ground (per sack)	2.16
(14) Unloading of sack up to 50 kg (per sack)	1.56
(15) Loading of sack up to 50 kg (per sack)	2.16

*Note:*—Employees not included in categories B,C,D,E,F are to be paid wages as per category A.

*Dearness Allowance.*—(1) In addition to the basic wages all employees shall be paid DA at the following rates calculated on the basis of the Consumer Price Index in respect of concerned District Headquarters Centre published by the Department of Economics and Statistics for the increase of every point above 130 points in the new series i.e., 1998-99=100

(i) Monthly rated workers.

At the rate of Rs. 24.90 (Rupees Twenty four and ninety paise) for the increase of every one point above 130 points.

(ii) Daily Rated Workers

At the rate of 83 (Eighty three) paise for the increase of every one point above 130 points.

(iii) Piece Rated Workers

The same rate fixed above for the Daily Rated Workers for 8 hours work and for employees working less than 8 hours, DA will be applicable at the proportionate rate of DA for 8 hours (maximum of one DA per day).

(2) For Idukki and Wayanad Districts Dearness Allowance shall be paid on the basis of Consumer Price Index Number published for Munnar and Meppadi Centres respectively, until separate Consumer Price Index Numbers are published for the above Districts.

*Special wages to Urban Areas.*—Special wages of Rs. 100 per month to be added to monthly wages of the employees working in the Municipalities/ Corporation areas.

*Service Weightage.*—(1) The service weightage shall be given at the following rates considering not less than five years service completed under an employer or in an institution where the employee is doing the work:

- |   |                       |
|---|-----------------------|
| (i) Service period above 5 years and up to 10 years   | .. 5% of basic wages  |
| (ii) Service period above 10 years and up to 15 years | .. 10% of basic wages |
| (iii) Service period above 15 years                   | .. 15% of basic wages |

(2) The above mentioned service weightage shall be paid to the employees on completing the above service period, during the period of operation of this notification. However the employees are eligible to get, on completing 5 years service, a weightage of 5% of the basic wages, on completing 10 years a weightage of another 5% in addition to the 5% already given on completing 5 years service and on completing 15 years a total weightage of 15% including the weightage given on completing 10 years of service.

## SCHEDULE II

## (A) Courier establishments, D.T.P. Centres, Internet Cafes, Telephone Booths

<i>Categories and Grades</i>		<i>Monthly Basic wage Rs. Ps.</i>
(1)		(2)
1.	Special Grade Manager	4204.00
2.	Grade 'A'	
	(1) Assistant Manager	} 4104.00
	(2) Sales Executive	
	(3) Supervisor	
	(4) Marketing Executive	
3.	Grade 'B'	
	(1) Accountant	} 3954.00
	(2) Computer Operator	
	(3) Clerk	
	(4) Cashier	
	(5) D. T. P. Operator	
	(6) Field Staff (including Pick up boy, Delivery boy, on train courier)	
	(7) Operator	
	(8) Driver	
4.	Grade 'C'	
	(1) Office Assistant	} 3877.00
	(2) Collection Agent	
	(3) Photo Copier Operator	
5.	Grade 'D'	
	(1) Booth Telephone Operator	} 3800.00
	(2) Peon	
	(3) Helper	
6.	Grade 'E'	
	(1) Sweeper	} 3727.00
	(2) Cleaner	

## (B) Catering Services

## (1) MONTHLY RATED WORKERS

<i>Categories and Grades</i>	<i>Monthly rated Basic wage Rs. Ps.</i>
1. Special Grade	
(1) Manager	} 4204.00
(2) Marketing Executive	
(3) Cook (Non vegetarian)	
2. Grade 'A'	
(1) Supervisors	} 4104.00
(2) Cook (Vegetarian)	
(3) Accountant	
(4) Clerk	
(5) Cashier	
3. Grade 'B'	
(1) Assistant Cook	} 3954.00
(2) Supplier	
(3) Driver	
4. Grade 'C'	
(1) Helper	3877.00
5. Grade 'D'	
(1) Sweeper	} 3800.00
(2) Cleaner	

## (2) DAILY RATED WORKERS

<i>Categories and Grades</i>	<i>Daily wage Rs. Ps.</i>
(1) Cook (Non vegetarian)	146.00
(2) Cook (Vegetarian)	140.00
(3) Assistant Cook	137.10
(4) Supplier	137.10
(5) Helper	134.35
(6) Sweeper	131.40
(7) Cleaner	131.40



## (C) House Boat Service

<i>Categories and Grades</i>	<i>Monthly Basic wage Rs. Ps.</i>
1. Special Grade Manager	4204.00
2. Grade 'A' (1) Marketing Executive	4104.00
3. Grade 'B' (1) Master (2) Engine Driver (3) Clerk (4) Cashier	} 3954.00
4. Grade 'C' (1) Lascor (2) Cook	} 3877.00
5. Grade 'D' Office Assistant	3800.00
6. Grade 'E' Helper	3727.00

*Dearness Allowance.*—(1) In addition to the basic wages all employees shall be paid DA calculated on the basis of the Consumer Price Index in respect of concerned District Headquarters Centre published by the Department of Economics and Statistics for the increase of every point above 130 points in the new series i.e. 1998-99=100

## (i) Monthly Rated Workers

At the rate of Rs. 24.90 (Rupees Twenty four and ninety paise) for the increase of every one point above 130 points.

## (ii) Daily Rated Workers

At the rate of 83 (Eighty three) paise for the increase of every one point above 130 points.

## (iii) Piece Rated Workers

The same rate fixed above for the Daily Rated Workers for 8 hours work and for workers working less than 8 hours, DA will be applicable to the proportionate rate of DA for 8 hours (maximum of one DA per day).

(2) For Idukki and Wayanad Districts Dearness Allowance shall be paid on the basis of Consumer Price Index Number published for Munnar and Meppadi Centres respectively, until separate Consumer Price Index Numbers are published for the above Districts.

9. *Special wages to Urban areas.*—Special wages of Rs.100 per month to be added to monthly wages of the employees working in the Municipalities/ Corporation areas.

*Service Weightage.*—(1) The Service Weightage shall be given at the following rates considering not less than five years service completed under an employer or in an institution where the employee is doing the work:

- (i) Service period above 5 years and .. 5% of basic wages up to 10 years
- (ii) Service period above 10 years and .. 10% of basic wages up to 15 years
- (iii) Service period above 15 years .. 15% of basic wages

(2) The above mentioned service weightage shall be paid to the employees on completing the above service period, during the period of operation this notification. However the employees are eligible to get, on completing 5 years service, a weightage of 5% of the basic wages, on completing 10 years, a weightage of another 5% in addition to the 5% already given on completing 5 years service and on completing 15 years a total weightage of 15% including the weightage given on completing 10 years of service.

### III. GENERAL CONDITIONS

- (1) For the calculation of daily wages for categories in respect of which monthly wages have been fixed in the notification shall be by dividing basic monthly wages by 26 and by including the Daily Rated Dearness Allowance.
- (2) The monthly rate in respect of those for whom daily rate is fixed may be arrived at by multiplying the daily rate by 26.
- (3) In case any employee of any establishment are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per this notification shall continue to be paid such higher rates.

By order of the Governor,

C. K. VISWANATHAN,  
Secretary to Government.

## Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

Government have decided to revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in Shops and Commercial Establishments including hotels, restaurants and lodges and therefore appointed a Minimum Wages Committee. Considering the report of the committee and also on the advice of Minimum Wages Advisory Board. Government decided to revise the minimum rates of wages to the said categories and to fix the minimum rates of wages to certain other categories also in the said employment.

This notification is intended to achieve the above object.